
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186804

PORTARIA Nº 079 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO o Memorando nº 0185/2010-COLOG/FAPESPA 
de 25/08/2010;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, da PORTARIA Nº. 047 de 12 de maio de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.666 de 14/05/2010, a servidora 
JOZANA REGINA GURJÃO GUERREIRO MACEDO, Matrícula nº 
57188264/2, ocupante do cargo de Assessora, designada como 
membro da comissão, pela servidora RITA DE CÁSSIA DE SOUZA 
BARRETO, matrícula nº 57230699/1, cargo de Técnico em 
Administração e Finanças – Ciências Econômicas.
II - Os efeitos dessa Portaria retroagirão a contar de 14 de maio 
de 2010, e demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de novembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PRORROGAÇÃO CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186750

PORTARIA Nº 132 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007, e pela 
Portaria n° 133/10 de 26 de novembro de 2010
CONSIDERANDO a autorização através do Ofício n° 225/2010-
GAB/SEGOV, de 09 de Novembro de 2010 e processo de n° 
2010/253318;
RESOLVE:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

NOME CARGO VIGÊNCIA MATRÍCULA

PATRÍCIA AMARO DA 
SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/12/2010 
a 

01/06/2011
57229200/1

MICHAEL PINHEIRO 
PELETEIRO AUXILIAR OPERACIONAL

01/12/2010 
a 

01/06/2011
57230012/1

MARTINHO SOARES DE 
FARIAS MOTORISTA

10/12/2010 
a 

10/06/2011
57188978/2

RITA DE CÁSSIA DE 
SOUZA BARRETO

TÉC.EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS

01/01/2011 
a 

01/07/2011
57230699/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de dezembro de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
DIRETORA-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.804 de 
03/12/2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186578

Dispensa: 79/2010
Data: 06/12/2010
Valor: 20.080,00
Objeto: SERVIÇOS DE IMPRESSÃO-REVISTA FAPESPA-2010
Fundamento Legal: ARTIGO 24,INCISO VIII DA LEI FEDERAL 
N°8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039               0122000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TV DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PA
Complemento: ALMIRANTE BARROSO
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 238/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186445

Nº DO ICAAF: 238/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Carlos Renato Lisboa Francês e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Modelo de Inteligência Computacional para 
Realização de inferências e Análises de Indicadores”, aprovado 
através do EDITAL 009/2008 – Programa Paraense de Apoio à 
Pesquisa na Empresa - PAPPE.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
238/2008, até 12 de junho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 12 de junho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 064/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186443

Nº DO ICAAF: 064/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Wagner Luiz Ramos Barbosa e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Instalação dos Laboratórios de 
Geoprocessamento e Etnofarmácia no Âmbito do PPGEDAM 
– NUMA”, aprovado através do EDITAL 015/2008- Seleção 
de Projetos para Apoio a consolidação de Programas de pós- 
graduação Strictu sensu – POSGRAD FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº 
064/2008, até 22 de junho de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 22 de junho de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Sim
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186457

Errata da Publicação: 185041
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2010
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
TERMO DE COMPROMISSO
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Convenio: 1
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: ELETROBRAS
Beneficiário ente Público: CIA DE GÁS DO PARÁ
Nome do Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

ERRATA DE PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186439

A Diretoria de Fiscalização, no uso da competência que lhe é 
conferida pela PORTARIA Nº 1.143, de 23 de setembro de 
2010, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 

alterado o edital referente a Portaria de Isenção de ICMS nº 
2010/01.000880, de 03/12/2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31805, datado de 06/12/2010, ficando os mesmos da 
seguinte forma:
Onde se lê
Potência bruta: 84/85 CV
Leia-se
Potência bruta: 115/117 CV
Carlos Alberto Cardoso Cardoso
Diretor Fazendário - DFI

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 186454

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02904
Valor: 19.959,00
Data: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 13/11/2010
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente. 
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CKS COMÉRCIO DE MAT DE ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 186479

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02903
Valor: 700,00
Data: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 13/11/2010
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente.
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: CJ EUCLIDES FIGUEIREDO
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 186471

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02902
Valor: 6.522,50
Data: 15/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 13/11/2010
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente.
Registro de Preços: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: R KELLVIN SOUZA DE ASSIS
Endereço: Psg Dezenove de Março, Bairro: Guanabara, 169
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

ANUNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186430

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 20/12/2010, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4915, 
AINF nº 012007510000096-1, contribuinte SEIVA DE MINAS 
DIST DE COSMETICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15207099-0.

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186432

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
SEGUNDA CÂMARA
Acórdão n. 2623 - 2ª cpj, RECURSO N. 5846 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 042008510003359-0). CONSELHEIRO 
RELATOR: . EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Comprovada 
nos autos a intempestividade do recurso voluntário, impõem-
se o não conhecimento. É a inteligência do art. 26, II da lei nº 
6.182/98 c.c o art. 40, II do Decreto nº 3.578/1999. 3. Recurso 
voluntário não conhecido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 25.11.2010. DATA DO ACÓRDÃO: 25.11.2010.
Acórdão n. 2624 - 2ª cpj, RECURSO N. 5622 – DE OFÍCIO 
(PROCESSO N. 012004730004679-0. AINF N. 22777/22778). 
CONSELHEIRO RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA 
MAIA. EMENTA: 1. ICMS – Auto de Infração. 2. É nulo o crédito 
tributário decorrente de omissão de registro de nota fiscal de 
entrada, escorado somente em Relatório Projeto Fronteira. 3. 


